pachet LXXTX/43.
1° Constantin Brătianu ( 1 844-1910) general, membru al Academiei Române,

director al Institutului geografic al Armatei, unul dintre printii specialişti în
cartografie militară din ţara noastră. 11 Muzeul judeţean Braşov, Arhiva Mureşenilor, Doc. 582.

12 "Gazta Transilvaniei", nr. 51, 16/4 iulie, 1876.
13 Ibidem, nr. 1, 16/4 ianuarie, 1877.
14 Ibidem, nr. 35, 20/8 mai 1877.
15 Ibidem, nr. 51, 15/3 iulie, 1877.
16 Una din societăţile culturale ale românilor bra.şoveni care are un rol

important in lupta de emancipare naţională este Casina Română, care ia fiinţă
in anul 1835.